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Abstrakt

Práce se zabývá dramatizací starověkých bájí a pověstí a představuje inscenační

proces se skupinou dětí mladšího školního věku, kteří nemají předchozí zkušenost

s dramatickou výchovou. Je zde podrobně představena skupina, s kterou se pracuje. Následuje

popis přípravy inscenačního procesu, kdy je jeho cílem najít tematické východisko a vybrat

vhodnou předlohu pro danou skupinu. Tou se stala kniha Hany Doskočilové Diogenés v sudu.

Předloha je pak podrobena analýze a jsou z ní vybrány konkrétní báje a pověsti. Po návrhu

rámce inscenace jsou stanoveny cíle inscenačního procesu. Práce dále pokračuje popisem

zrealizovaného inscenačního procesu a z důvodu pandemie covid-19 následně teoretickým

pokračováním inscenačního procesu, který uzavírá celková reflexe.

Klíčová slova: inscenace, proces, starověk, báje, pověsti, dramatická výchova

Abstract

The thesis addresses the dramatization of ancient myths and legends, and describes

a paging process with a group of children of younger school age who have no prior

experience of drama education. The thesis contains a detailed description of the group

that is worked with. Subsequently, the preparation of the paging process is described,

the aim being to find a thematic starting point and to select a suitable work

for the given group. The work settled on is Diogenés v sudu (“Diogenes in a Barrel”) by Hana

Doskočilová. It is analyzed and specific myths and legends are selected. Once the staging

framework is proposed, the thesis sets out the paging process goals. Afterwards, the thesis

describes the paging process carried out and, due to the Covid-19 pandemic, this is followed

by the theoretical continuation of the stating process, concluded with overall reflection.

Keywords: staging, process, antiquity, myths, legends, drama education
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Úvod

Impulsem k této bakalářské práci byl bezpochyby vznik mého prvního vlastního

dětského divadelního souboru, který byl zastřešen zájmovým dramatickým kroužkem

při Základní škole Vítězslava Hálka Odolena Voda. Členové tohoto souboru neměli

s dramatickou výchovou předchozí zkušenost. Proto byla práce na inscenaci výzvou nejen

pro ně, ale i pro mě jakožto pedagoga dramatického oboru. Tato práce tak mapuje inscenační

proces, jehož záměrem byla dramatizace starověkých bájí a pověstí. Pro jasnější směřování

procesu byly stanoveny nejen divadelní, ale i osobností a sociální cíle. Stěžejním inspiračním

zdrojem této práce byla předloha Hany Doskočilové Diogenés v sudu (1987).

Kvůli pandemii covid-19 a s ní souvisejícími vládními omezeními byla v roce 2020

činnost kroužků pozastavena. Z důvodu neustálých změn v opatřeních, osobních a rodinných

důvodů členů souboru, nebyla činnost tohoto dramatického kroužku znovu obnovena a soubor

bohužel zanikl.

Práce je tak strukturována do tří částí. První část je tvořena charakteristikou skupiny

a přípravou inscenačního procesu. Následuje popis zrealizované části inscenačního procesu

doplněný o několik příloh, které tuto část procesu dokládají. Třetí část pak obsahuje teoretické

pokračování inscenačního procesu s celkovou reflexí.

Jak uvádí kniha Dramatická výchova v kurikulu současné školy, dramatická výchova

vychází z respektu k individualitě dítěte, staví na jeho zkušenostech, na tvořivém potenciálu,

na jeho vlastních schopnostech jevy posuzovat, hodnotit, tvořit nové koncepty,

a také odkrývat vztahy. Zároveň ovšem, což považuji za velmi podstatné, nabízí prostředky

pro spolusdílení, spolubytí a spolutvorbu (Marušák, 2008). Z pandemických důvodů je

tak část teoretického pokračování inscenačního procesu v některých částech o osobitý přínos

souboru ochuzena, protože jsem neměla možnost s ním dále spolupracovat a spolutvořit.

O to více musel zafungovat můj vlastní potenciál, fúze mě jakožto divadelního umělce a mě,

jakožto pedagoga dramatické výchovy.
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1 Dramatická výchova v menších městech a obcích

Dramatická výchova je v mnoha ohledech velkým přínosem. Pomáhá rozvíjet

osobnost, sociální cítění, komunikaci a umělecký cit, a to nejen u dětí a mládeže.

Nejčastěji se v České republice můžeme setkat s výukou dramatické výchovy ve velkých

městech, kde funguje široká síť základních uměleckých škol (ZUŠ), domů dětí a mládeže,

dramacenter či v menší míře na základních a středních školách, nebo gymnáziích díky

zahrnutí dramatické výchovy do výuky jakožto povinného či volitelného předmětu apod.

V obcích či menších městech se pak setkáváme spíše s různými dramatickými kroužky

při ochotnických divadelních souborech a jiných spolcích či dětských centrech, zřídka pak

v rámci poboček ZUŠ.

Aby se zájem o tento obor v obcích a menších městech rozšířil a vzrůstala zde i jeho

kvalita, je důležité rozšíření povědomí o tomto oboru obecně (nejsnadněji přes mateřské

a základní školy v daných lokalitách), neboť nevědomost může být větší překážkou než ona

velikost obcí a měst, a jejich případné finanční a jiné bariéry.

Velkou roli hrají samozřejmě zkušení pedagogové, kteří by ve zmíněných oblastech

dramatickou výchovu vyučovali, ale bohužel jich zde není mnoho. K rovině lidské

a pedagogické je totiž podstatné pro pedagoga tohoto oboru i rovina herní, tedy být žákům

spoluhráčem. Přecházet mezi rovinami, především rovinou pedagogickou a herní, umět

přijmout roli nejen na základě jistých hereckých dovedností, ale i s vědomím jejího uplatnění

v edukačním procesu, umět plánovat i jiné herní aktivity, být schopen vstoupit do hry,

naplánovat lekci, umět improvizovat, vyhodnotit a zhodnotit nečekané ve všech třech

zmíněných rovinách, předpokládat varianty, být schopen dramaturgické i režijní práce,

využívat principů ozvláštnění, uplatňovat umělecká kritéria v lekci atd. To vskutku není

lehkým úkolem, ale to vše jsou očekávání, která se k pedagogovi dramatické výchovy

bezpochyby vztahují (Marušák, 2008).
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2 Informace o výuce zájmového dramatického kroužku na Základní škole

Vítězslava Hálka Odolena Voda

Město Odolena Voda (OV) je situováno severně od Prahy (15 km). Nachází

se ve Středočeském kraji, okres Praha – východ. Odolena Voda má tři městské části:

Odolenu Vodu, Dolínek a Čenkov. Počet obyvatel tohoto města činil k 1. 1. 2021 celkem

6.079 osob (Odolena Voda: základní informace, 2021).

V minulosti byla v Odoleně Vodě dramatická výchova vyučována pod záštitou pobočky

ZUŠ Klecany. Hlavním a jediným vyučujícím zde byla MgA. et Mgr. Ivana Sobková.

Po její změně působiště zde bohužel obor zanikl. Výuka dramatické výchovy má přitom

v tomto městě potenciál, a to už jen z toho důvodu, že například mateřská škola čítá aktuálně

272 žáků (MŠ Odolena Voda: základní informace, 2021) a základní škola 900 žáků

(ZŠ Odolena Voda: základní informace, 2021), kteří by o tuto volnočasovou aktivitu mohli

projevit zájem.

Jelikož jsem chtěla dramatickou výchovu navrátit zpět do tohoto města, rozhodovala jsem

se mezi více způsoby, jak to udělat. První možností pro mě byla spolupráce s místní

mateřskou či základní školou (ZŠ). Tato varianta by byla vhodná hned z několika důvodů.

Jedním z nich je stabilita těchto institucí, informovanost o nich a jejich aktivitách, a velké

množství dětí a mládeže, kteří jsou s těmito zařízeními v blízkém kontaktu. Navíc paní

ředitelky obou institucí jsou velmi otevřeny novým mimoškolním aktivitám, do budoucna

i zahrnutí výuky dramatické výchovy do osnov ZŠ. Další možností bylo opětovné rozšíření

uměleckých oborů právě o dramatickou výchovu v rámci pobočky ZUŠ Klecany, která je

v Odoleně Vodě již zbudována. Zde by ovšem mohl nastat problém související s kapacitou

žáků, která závisí na velikosti ZUŠ, počtu pedagogů a velikosti jejich pracovního úvazku.

Poslední možností pro mě bylo založení spolku, který by zastřešoval dramatickou výchovu

a případné události/činnosti s tím spojené či rozšíření činnosti v již existujícím spolku.

Nabízela se spolupráce s Dětským centrem Sluníčko1, nebo Kroužky Stonožka2.

1https://www.dc-slunicko.cz/

2https://krouzky-stonozka.webnode.cz/

[…]


Pergamenovci: Prosím?!

K2: Souhlas… akce žádná…král byl taky hamoun a ještě pitomej…

K3: Ale ftipnej! Ty ušiska hahaha.

V1: Hlavně, že váš král je bez chyby.

V2:Voni už nám řikali svůj nejlepší příběh?

V1: No řikali.

V3: Ne ne, neřikali.

(Pergamenovci kroutí hlavou)

K1: Teď vám ho řeknem!

5. Kamenovci – Íkarův pád

(Kamenovci si z krabic, které používají jako kamenné desky, postaví „hradbu“, za kterou se schovají a sundají si

šerpu, jeden z nich viditelně luskne – začne hrát akční hudba, změní se světla)
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Loutky:

1) Athény

K1 (Vypravěč): Athény! (začnou vyskakovat loutky) Stavitelé! Sochaři! Vynálezci!

(i ostatní písaři sundávají šerpu a zapojí se do příběhu)

K2 (Daidalos): Jen jeden může být první mezi všemi! Já! Já vynálezce (vyskočí loutka vynálezu)! Já sochař

(vyskočí loutka socha)!

K3 (Tálos): Jenže já taky! (vyskáčou loutky vynálezů a soch najednou)

K2 (Daidalos): Ty? Nikdy! (objeví se kulisa skály, Daidalos zpomaleně shazuje Tálose dolů)

K3 (Tálos): Jak si mohllllllll !!!! Strýčkuuuuuu ….

(následuje mnoho zvukových efektů pádu a dopadu Tálose na zem)

K2 (Daidalos): A je klid!

K1 (Vypravěč): Trest smrti!

K2 (Daidalos): Co?!

K1 (Vypravěč): Vražda, tak trest smrti!

K2 (Daidalos): To se ještě uvidí! Synu? Jdeme!

(následuje útěk Daidala s Íkarem, objevují se loutky překážek – kameny, les, vojáci atd., nakonec odplují na

loutce lodě ke kulise ostrova Kréta)

K1 a K2 (Daidalos, Íkar): Uf!

(objeví se velká loutka Mínótaura)

K3 (Mínos): Synu? Kde si?

K2 (Daidalos): Synu?

K3 (Mínos): Ale ne …Tak teď ti musím dát úkol! Vystavíš palác v podobě bludiště. Zvládneš?

K2 (Daidalos): To sou otázky (luskne, objeví se kulisa bludiště, ta překryje loutku Mínótaura).

K3 (Mínos): Pěkný! … Šup tam i s váma! (strčí loutku Daidala a Íkara k Mínótaurovi)

(začnou se ozývat zvuky ptáků a včel)

K1(Íkar): Tati! Mám nápad!

K2 (Daidalos): Já věděl Íkare, že budeš vynálezce! Po mně! (loutky mají křídla, pomalu vzlétají, bludiště mizí)

Leť hezky při hladině, Íkare!
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K1(Íkar): Proč?

K2 (Daidalos): Výška je zrádná!

K1(Íkar): Ale kdež! (doletí až k loutce Slunce, křídla pomalu mizí) Ááááá(zpomalený pád).

(následuje mnoho zvukových efektů pádu Íkara do moře)

K2 (Daidalos): Nééééééééé!!! (hudba se zhlasiťuje)

(světla – barevný filtr pryč, Pergamenovci a Voskováci si nasazují šerpu)

V1: Dobrýý, dobrýý, vypněte to (hudba se okamžitě vypne, Kamenovci si berou šerpu).

K3: Dobrý co?

V2:No, výborný (ironicky).

6. Závěrečná debata písařů

P1: Ale Kamenovci, vždyť i ten váš Daidalos měl v sobě jistou dávku chamtivosti, nespokojenosti. Jak se

liší od našeho příběhu?

K1:Byl machr! Bum skok flák a tak ne, akčňák, chlapák!

V1: Tak já nevim, věž, uši, křídla … jako jooo i neee, má to něco do sebe, ale všechno mělo mouchy, teda

náš příběh ne! Nebo jo?

K2: Čí hrdina příběhu byl nejhorší? (všichni najednou ukážou prsty na jiné písaře, ruce tvoří zmatený

chumel)

V3:Čí zvrat příběhu byl nejnudnější? (situace se opakuje)

K3:Kterej příběh by potřeboval vylepšit? (znova, všichni si společně povzdychnou)

P4:(po chvíli ticha) Víte, lidé jsou a budou lidmi, nejsou neomylní a všemohoucí jako bozi. Stejně jako my.

Ale možná právě to je to kouzlo našich příběhů? Našich životů?

V2: Možná … (na chvíli se všichni zastaví a v duchu přemýšlí, rekapitulují)

K3: No tak joo …

P1: Tak pojďme zpět do práce! Lidstvo na nás čeká! Tedy na naši práci, pro přesnost. Brko, dlátko a stilus

do akce!

K1:Akce? (Pergamenovec ho poplácá po rameni, písaři pak začnou uklízet scénu do původního stavu, při

této akci probíhají krátké rozhovory)

K1:Husí brk?

P2: Ano! Sláva!

V2: Nebolí tě z toho dlátka někdy ruce?
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K3: Někdy jo! A tebe nepálí ten váš vosk?

V3: Takže vy nikdy nedomýšlíte děj příběhů?

P4: Nikdy. Píšeme jen to, co máme podloženo. Ukážu ti jaký na to mám systém!

7. Závěrečné zpečetění smíru skupin písařů

V kombinaci s choreografií písaři opět pracují, nyní už nejsou striktně odděleni dle skupin, ale různě si

vypomáhají/zkouší ostatní techniky psaní apod., začíná znít reprodukovaná hudba, písaři zpívají závěrečnou

píseň.

Píseň:

Každej písař má od pátku do pátku zadány stovky příběhů a poznatků,

naše parta uvítá klidně i další hromadu.

(pokračují brumendem, světla pomalu zhasínají do úplné tmy)
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