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Posudek vedoucí práce

Marta Zichová založila v roce 2018 divadelní soubor při ZŠ v Odolené Vodě. V rámci svého

bakalářského projektu chtěla s tímto začínajícím souborem pracovat na dramatizaci tří starověkých

bájí z knihy Hany Doskočilové Diogenés v sudu. Tento projekt stejně jako mnoho jiných však zásadně

poznamenala pandemie. Po přerušení práce zapříčiněné vládním nařízením už soubor svou činnost

neobnovil a rozpadl se. Bakalářská práce tedy nabízí z velké části pouze záměry a plány autorky.

První část práce seznamuje čtenáře s okolnostmi vzniku skupiny (přičemž dle mého názoru trochu

nadbytečně nastiňuje situaci dramatické výchovy na malých městech), nabízí portréty konkrétních

členů skupiny (které trochu ztrácí smysl, neboť není možné sledovat vývoj či reakce členů v rámci

procesu), odůvodňuje výběr předlohy, nastiňuje základní plán inscenace a stanovuje cíle procesu.

Druhá část se týká samého počátku inscenačního procesu, který ještě mohl probíhat „naživo“

se skupinou.

Třetí nejrozsáhlejší část se potom věnuje dalším krokům inscenačního procesu, které zůstaly pouze ve

fázi plánu. Nenabízí plán všech hodin, ale pouze vybrané ukázky procesu. Obsahuje také úvahy o

scénografii, kostýmech, základních principech inscenování a vývoje inscenace během reprízování a

stanovuje otázky pro případnou reflexi procesu.

Mezi přílohami potom najdeme i návrh celého scénáře.

Autorka si dobře uvědomuje a opakovaně na to upozorňuje, že práce se skupinou by nutně její plány

proměnila. Zabývá se například možnými riziky a opatřeními, jak jim čelit. V inscenačním procesu

potom přímo počítá s tím, že by její návrhy, včetně těch zásadních jako je výběr konkrétních bájí,

volba rámce a podobně, mohly částečně nebo zcela ustoupit výsledkům tvorby souboru. Její plány

jsou tedy prezentovány spíše jako pečlivá příprava, z níž lze vykročit mnoha směry.

Z celé bakalářské práce je patrný nejen ohled na malé zkušenosti skupiny, ale zejména vědomá snaha

rozvíjet její schopnost využívat rozličné podoby divadelního jazyka. Tento cíl, ačkoli to autorka přímo

neuvádí, se zdá být přímo primárním, zásadně určujícím proces i podobu scénáře. Autorka využívá

živé obrazy, pantomimu, práci s loutkou, zvukové etudy, vyjádření pohybem a další. V procesu

postupuje od jednodušších metod k těm složitějším, v inscenaci volí principy vhodné pro začínající

skupinu, které míří ke zkratce, stylizaci, metafoře, zjednodušení.

Místy je autorka možná až příliš stručná, zejména v detailním stanovení cílů práce, či hledání témat a

významů. Ve stručném výčtu cílů například zcela chybí cíl rozšíření vědomostí mimo jiné z oblasti

historie a literatury. Tedy seznámení žáků s obdobím starověku, s konkrétní bájí apod. Chybí také

úvaha nad tématy jednotlivých bájí, zdůvodnění tradiční pětistupňové výstavby jednotlivých příběhů

v navrženém scénosledu a podobně. Z popisu inscenačního procesu je však zjevné, že autorka projekt

promýšlí do hloubky, výběr konkrétní techniky zvažuje vzhledem k fázi práce i vzhledem k výsledné

inscenaci. Ačkoli to nezmiňuje a nezdůvodňuje, je například zjevné, že autorka vědomě pracuje

s dramatickou situací, je pro ni důležitá při úvahách o rámci, posiluje ji v prezentaci jednotlivých

příběhů.

Práci Marty Zichové považuji i přes ztížené podmínky za propracovanou a smysluplnou. Věřím, že

dobře připravený projekt bude moci ve své budoucí praxi ještě využít.

Tuto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B.